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CIRCULAR ACLARATORIA N°1
LICITACION PUBLICA N°0001-2024
“CONSTRUCCION CANAL AGUA NEGRA - TRAMO 1”

1- En referencia al Pliego Licitatorio de, Especificaciones Técnicas Particulares, items 4.4
Provision e instalacion de tuberias de PEAD 800mm e item 4.5 Provision e instalacion de
Céamara de inspeccion de PEAD, se menciona que los materiales requeridos para utilizar en
obra deben ser de “Sistema KRAH” con sus respectivas caracteristicas. La consulta es,
¢Solo se debe colocary trabajar con dicho fabricante 6 cumpliendo con las especificaciones
mencionadas, pueden ser de otro proveedor?

RESPUESTA:

Se debe proveer y colocar la tuberia, se podrd suministrar el material con un proveedor

distinto, siempre y cuando se cumpla con las especificaciones técnicas requeridas, deben
ser demostrables.

2- Con respecto a tema Medio Ambiente, mencionado en el Pliego Particular de Bases y
Condiciones, articulo N°26: Impacto Ambiental. Solicitamos la resolucién de dicha DIA, la
misma otorgada por la SEAyDS.

RESPUESTA:

Los oferentes deben remitirse al Articulo N°26 del PPBRC.

3-En cuanto a la planilla Excel de propuesta, cémputo y anélisis de precios,
“DH_planilla_oferta canal de agua negra_tramo 1”, en la pestafa AP, apartado de B-MANO
DE OBRA, solicita el precio por hora ($/hora) y en el apartado A-EQUIPOS ($/dia). La
consulta es, ¢ Esto es correcto o hay un error en las unidades del apartado de Mano de obra?

RESPUESTA:

En la pestana AP, apartatie, B-MANO DE OBRA, considerar la unidad $/dfa.
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CONSULTA N°2
Buenos dias, la consulta es referida al archivo Excel

“DH_PLANILLA_OFERTA_Canal_de_Agua_Negra_Tramo_1", se solicita se envie
nuevamente el archivo sin referencias , se adjunta captura de pantalla con referencias en la
solapa “AP” del archivo en la columna C de los Andlisis de Precios hay referencias que no
permiten leer correctamente el archivo, se solicita se envie nuevamente el archivo con los
valores correctos de corresponder.

RESPUESTA:

Conrespecto a la consulta, se informa que en la columna C de la solapa AP, se deben cargar
los datos de forma manual.

CONSULTA N°3

Estimados:

En concordancia con lo indicado en el Art.N°9 del Pliego Particular de Bases y
Condiciones solicitamos las siguientes aclaraciones:

De acuerdo a lo indicado en el Art.N°6 del Pliego Particular de Bases y Condiciones,
el Sistema de Contratacién serd por AJUSTE ALZADO POR PRECIO UNICO Y GLOBAL.
A su vez en las Especificaciones Técnicas Particulares, en los diferentes items, se
indica que la Medicién y Certificacién serd por la Unidad de Medida correspondiente
a cada items.

Solicitamos: Ratificar o Rectificar el Sistema de Contratacién de la obra que se licita.

RESPUESTA:

Se ratifica lo indicado en elA;n’gulo N°6 del PPBC.
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El item 4.5 se denomina “Provisidn e Instolacién de Cémaras de Inspeccién de PEAD
y en las Especificaciones Técnicas Particulares se indica lo siguiente: “Los trobajos de
este item se refieren o la provisién e instalacién de los Cémaros de Inspeccién de PEAD
de lo cafierio. Se instalarén Cémoras de Inspeccién de PEAD, tipo Tangenciol DN1000
x DN80O y 4,00 m de longitud, que serén provistos por el fobriconte de tuberias
KRAH.”
Solicitamos:
e Se aclare a cargo de quién estard la provisidn de las Cdmaras de Inspeccidon de
PEAD.
® Para el caso de que la provisién corresponda a la Contratista ¢Se puede proveer
cdmaras de otros fabricantes que respondan a las caracteristicas técnicas
solicitadas?

RESPUESTA:

* “4.5. Provision e Instalacién de Camaras de Inspeccién de PEAD”. Como dice el item,
se debe proveer e instalar las cdmaras.

e Cumpliendo con las especificaciones y que sean demostrables, si pueden ser de otro
proveedor.

De acuerdo a los indicado en el Art.N°12 del Pliego Particular de Bases y Condiciones,
en su inciso k) solicita presentar la oferta en formato digital mediante soporte
pendrive.

Consultamos: ¢{Se puede presentar en soporte digital CD?

RESPUESTA:

Se debe ajustar a lo indicado en el inciso k) del Articulo N°12 del PPBC.

5. Enel Art.N°26 del Pliego Particularde Bases y Condiciones se indica que la contratista
debera dar cumplimiento a los requerimientos de la Resolucién de Declaracién de
Impacto Ambiental otorgado para la obra que se licita por parte de la Secretaria de
Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable.

Consultamos: ¢En qué instancia del proceso el Comitente proveerd dicha Resolucién?

RESPUESTA: , Z
Remitirse a la respuésta 2 de la Cohsulta/N°1, Y
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CONSULTAN®°4

entregar sin cargo el registro digital de la obra desde su inicio hasta la finalizacion de la
misma: Al momento de cada certificacion mensual, la contratista debera entregar al
comitente Fotografias aéreas y terrestres ‘en colores tomadas y/o realizadas por
personal idoneo, conforme se detalla a continuacion:

a) 2 Fotografias aéreas de 300 ppp/ppi en formato RAW

b) 2 Fotografias aéreas de 300 ppp/ppi en formato JPG

c) 6 Fotografias terrestres de 300 ppp/ppi en formato RAW
d) 6 Fotografias terrestres de 300 ppp/ppi en formato IPG

Estas fotografias deberan reflejar el antes y después de la ejecucion de los trabajos para
lo cual, la Inspeccién no emitira el certificado correspondiente si el Contratista no da
cumplimiento a lo indicado. Se debera indicar el lugar donde se desarrollan los trabajos,
como asimismao la fecha, y si correspondiere alguna observacion y/o aclaracion.

aérea se requiere o si se pueden reemplazar las mismas por Fotografias terrestres.

RESPUESTA:

No podra omitirse el requisito de fotos aéreas, las mismas se requerirdn al momento de cada
certificacion mensual.

Se aclara que las mismas deberén ser entregadas en formato digital.

CONSULTA N°

Solicitamos los Planos tipo o de Detalle de las compuertas de Vertedero y
Desarenador.

RESPUESTA:

El contratista debera cumplir con lo indicado en las Especificaciones Técnicas Particulares,
para los items correspondienm
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CONSULTA N°6
Debido a la utilizacion de agua para humectar los suelos para la formacion de paquete

estructural, relleno superior, etc., consultamos si el Departamento de Hidréulica
exigira el permiso temporal de extraccion de agua; y si es asi a que costo por m3.

RESPUESTA:

Si, se exigira dicho permiso. El costo, partira desde los $ 460/m?

CONSULTA N°7

Vemos la necesidad de incorporar un [tém en los ftems 4, ya que encontramos
tareas a realizar que no son incluidas en ningtn itemizado. ¢Es posible hacer lo
que solicitamos, o debemos respetar el itemizado inicial?

RESPUESTA:

No se podra modificar el itemizado inicial, se debe respetar lo indicado en el Articulo N°14
inciso ¢) del PPBC.

CONSULTA N°8

Considerando la gran cantidad de materiales a utilizar, especialmente en metales
y cafieria, consultamos ¢Se pagara por acopio de materiales? |

RESPUESTA:

No, no se pagara acopio de materiales.
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CONSULTAN®9

Dentro de la documentacion solicitada para la presentacién de la oferta, se encuentra el
certificado de inscripcién en el registro provincial de constructores de San Juan, en el que
debe constar la capacidad de contratacion anual, y capacidad técnica, en la especialidad
“Hidraulica y Obras Basicas”. Consulto si siendo empresa no local, es obligacion

igualmente presentar dicha inscripcién, ya que en el caso de presentarnos en UT lo
hariamos con una empresa local.

Consulto si es posible como alternativa de cumplimiento presentar balances donde se
evidencie nuestra capacidad econémico financiera, o cumplimentar lo solicitado con
posterioridad al acto de apertura de las ofertas. Todo esto basado en los tiempos que
demanda la inscripcion en el Registro provincial de constructores de San Juan.

RESPUESTA:

Se debe cumplir lo indicado en el Articulo N°13, inciso f) del PPBC.

CONSULTA N°10

No encuentro dentro de la documentacion de licitacion las cantidades de los items del
preciario a cotizar.

Consulto si cada oferente debe completar las cantidades de acuerdo a su estimacién
propia, o si existen cantidades definidas a cotizar para cada item. En caso de que si estén
definidas las cantidades, solicito esa informacién.

RESPUESTA:

Cada oferente define los computos para cada item solicitado. Se ajusta a la modalidad de
contratacién propuesta segin Articulo N°6 del PPBC.
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